Agostino aveva dunque posto un'implicazione stretta tra ciò che è capace di intellesione (*intellectualis*) e ciò che può essere oggetto di intellesione (*intelligibilis*), precisando che colui che è capace di intellesione non può che essere anche intelligibile. In questo modo, veniva affermata l'autocoscienza del soggetto intelligente, sebbene rimanesse da approfondire l'eventuale implicazione opposta, secondo la quale ogni intelligibile dovrebbe essere anche intelligente.

Per Pérez, si dice, dunque, "ente intenzionale" tutto ciò che è oggetto di intellesione o è capace di intellesione. Chi è capace di intellesione, poi, è anche capace di farsi oggetto a se stesso: «le forze della natura intellettuale creata non fanno soltanto scaturire

⁴⁶ ANTONIO PÉREZ S.J., *De perfectionibus Christi*, Pars II, disp. 2, cap. 4, op. cit., OP II, p. 498b, n. 27: «Est enim angelica natura ens spectans ad genus entis intentionalis, ut cognitio, species impressa et alia id genus, de quibus spirituali quadam ratione dicimus esse ipsum obiectum. Nam cognitio seu cognoscens non solum est id quod est in se, sed videtur esse quodammodo ipsum obiectum [...] cognoscens videtur intra se habere esse obiecti».

⁴⁷ AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *De Genesi ad litteram libri duodecim*, Lib. XII, 10, 21, Migne PL 34, coll. 245-486: «Sive autem intellectuale dicamus, sive intellegibile, hoc idem significamus. Quamquam nonnihil interesse nonnulli voluerint, ut intellegibilis sit res ipsa, quae solo intellectu percipi potest; intellectualis autem, mens quae intellegit: sed esse aliquam rem quae solo intellectu cerni possit, ac non etiam intellegat, magna et difficilis quaestio est. Esse autem rem quae intellectu percipiat, et non etiam intellectu percipi possit, non arbitror quemquam vel putare, vel dicere; mens quippe non videtur nisi mente. Quia ergo videri potest, intellegibilis; quia et videre, intellectualis est, secundum illam distinctionem. Quapropter sequestrata illa difficillima quaestione, utrum sit aliquid quod tantum intellegatur nec intellegat, nunc intellectuale et intellegibile sub eadem significatione appellamus».

l'atto [*elicitivae actus*], ma [sono] anche oggettive [*obiectivae*], poiché [la potenza] non solo può intendere [l'altro da sé], ma può anche intendere se stessa, concorrendo come oggetto formale»⁴⁸.

È chiaro che i due ambiti dell'essere – l'ente logico e l'ente reale –, con le loro rispettive discipline, convergono entrambi nell'ente intenzionale trascendentalmente considerato, come ciò che assume la propria denominazione a partire dall'atto dell'intelletto o della volontà, divine o umane che siano⁴⁹. È interessante notare la classicità e la radicalità della posizione di Pérez. L'espressione ente intenzionale indica, infatti, l'originaria dianoeticità dell'essere. Tutto ciò che è ente è tale originariamente a patto che si relazioni con una potenza intenzionale, la cui ampiezza è infinita.